DIÁRIO OFICIAL n. 9.69716 DE JULHO DE 2018PÁGINA 67

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 234, de 13 de Julho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
Organizadora do Evento da Entrega da Medalha Patrono Penitenciário “Senador Ramez
Tebet” desta Autarquia no corrente ano.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

Pedro Carrilho de Arantes 10105021
Agente Penitenciário da área de
Segurança e Custódia – Chefe de
Gabinete

Arnold Siegfried
Rosenacker 94416021

Agente Penitenciário da área de
Administração e Finanças – Diretor de
Administração e Finanças

Nair Mendes de Borba 10479021
Agente Penitenciário da área de
Administração e Finanças – Chefe do
Núcleo de Compras

Mari Jane Boleti Carrilho 93535021

Agente Penitenciário da área de
Administração e Finanças – Diretora do
Estabelecimento Penal Feminino “Irmã
Irma Zorzi”

Keila Terezinha Rodrigues
de Oliveira 125638022

Agente Penitenciário da área de
Segurança e Custódia – Assistente de
Comunicação Social do Gabinete da
AGEPEN/MS

Kamila Nascimento Nunes 467963022 Agente Penitenciário da área de
Assistência e Perícia - Direito

Campo Grande – MS, 13 de Julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Apostilar o nome da servidora PATRÍCIA GULDEN, Matrícula nº 95467022, Agente
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro de Pessoal Efetivo
desta Agência, lotada no Estabelecimento Penal Feminino de Três Lagoas/MS, passe a
constar: PATRÍCIA GULDEN BEZERRA DA SILVA, conforme averbação na Certidão
de Casamento em anexo, (Processo nº. 31/600738/2018)

Campo Grande-MS, 12 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n.1128, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora RITA CARMEN RICHTER, matrícula n.
13875022, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, nível II, código
60073, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotada na Fundação Universidade de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 73,
incisos I, II, III  parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/500228/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1129, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora MELÂNIA INÊS DENDENA SCHAEFER,
matrícula n. 75412021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, IV
e parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/013016/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1130, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à JULIA DA ROCHA DE MOURA, matrícula
n. 65385022, cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D nível 5, código
25000, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro

de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a
contar de 3 de abril de 2018 (Processo n. 55/500707/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1131, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral
de Previdência Social, ao servidor MARCOS GABRIEL FURTADO REIS, matrícula n.
400784021, ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais, classe A, nível I,
código 70305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso
do Sul, lotado na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, com fulcro no
art. 35, § 5°, art. 39, 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005
(Processo n. 57/500055/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1132, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor ANAMILTOM CARDOSO DINIZ, matrícula n.
26414021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, nível
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos
I, II, III e parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de
dezembro de 2005 (Processo n. 29/019747/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1133, DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora SOLANGE APARECIDA GERALDI DE SOUZA,
matrícula n. 62796022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e parágrafo
único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005
(Processo n. 29/009170/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado:

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
70075022 Cícero Aparecido

Pereira
Tenente

Coronel - PM
AGEPREV 55/502411/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.630/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
75554022 Jarbas Maciel de

Rezende
Procurador de
Entidades Públicas

Ageprev 55/503778/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.676/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e Previdenciário
Interessado: Antonio Wandigson de Araújo

DIÁRIO OFICIAL n. 9.69716 DE JULHO DE 2018PÁGINA 68

Situação: Filho
Processo: 55/504059/2017
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.546/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Alteração de Nomenclatura do Cargo
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32833021 Maria Coelho do
Amaral

Auxiliar de
Atividades

Educacionais

AGEPREV 55/501267/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1671/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Equiparação para fim de aposentadoria especial
Interessado: SINSAP/MS
Processo: 55/550342/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.473/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão dependente para fim de Imposto de Renda
Interessado: Guilherme Faustino de Faria
Situação: Neta
Processo: 55/502354/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.529/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão dependente para fim Previdenciário
Interessado: Guilherme Faustino de Faria
Situação: Neta
Processo: 55/502354/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.529/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 184, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
JAPORÃ - MS, o servidor PEDRO GONCALVES FERREIRA NETO, Fiscal Estadual
Agropecuário, matrícula 62756021, em substituição da titular Patricia Akemi Tsuge Ikeziri,
matrícula 101067021, que estará de férias regulamentares no período de 23/07/2018
a 06/08/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 185, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
MUNDO NOVO - MS, o servidor FABRICIO MOTTA, Fiscal Estadual Agropecuário,
matrícula 27287021, em substituição da titular Kamylla Lucas Silveira, matrícula
436240021, que estará de férias regulamentares no período de 30/07/2018 a
13/08/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 186, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
ELDORADO - MS, o servidor ALEXSANDER ALVARENGA COSTA, Fiscal Estadual
Agropecuário, matrícula 423298021, em substituição do titular Evandro Bock Correa,
matrícula 120855021, que estará de férias regulamentares no período de 23/07/2018
a 06/08/2018.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 187, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
BELA VISTA - MS, a servidora CYNTHIA NAKAYA KINOSHITA CENTURIAO, Fiscal
Estadual Agropecuário, matrícula 436250021, em substituição da titular Maria Claudia
Loureiro Pinheiro Lino, matrícula 64801022, que esteve de férias regulamentares no
período de 04/06/2018 a 03/07/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 188, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL
de BRASILÂNDIA - MS, o servidor CARLOS MAGNO MENEZES, Fiscal Estadual
Agropecuário, matrícula 115075021, em substituição do titular Carlos Eduardo Fernandes
Pires, matrícula 127927021, que encontra-se de férias regulamentares no período de
02/07/2018 a 16/08/2018.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 189, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE
INSPETORIA REGIONAL da DIVISÃO DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL - DDSA,
no Escritório Central de Campo Grande/MS, a servidora ROSIMAIRE DUTRA JORGE,
Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 27476021, em substituição da titular Liliam Kohler
dos Santos Angelo, matrícula 36341021, que encontra-se de férias regulamentares no
período de 06/07/2018 a 20/07/2018.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 190, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR REGIONAL de
COXIM - MS, o servidor HENRIQUE SANTANA ELESBÃO, Fiscal Estadual Agropecuário,
matrícula 123401021, em substituição da titular Vanusa Quissada Gimenez, matrícula
124384021, que encontra-se em Licença para Tratamento de Saúde, no período de
25/06/2018 a 24/07/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO N. 191, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
RIO BRILHANTE - MS, o servidor LUIS FELIPE BASSO CHARBEL, Fiscal Estadual
Agropecuário, matrícula 467394021, em substituição da titular Adriana Crisostomo
Dias Ribeiro, matrícula 84451021, que estará de férias regulamentares no período de
06/08/2018 a 04/09/2018.

Campo Grande/MS, 12 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício